Contra, menſuratum ſecundum aliquid ſui menſuratur: ſi ſecundum quantitatem: ergo ipſum in ſe eſt quantum diſtinctum. Tenendo communem viam, dico, quod de ratione numeri ſunt tria. Primum eſt quod unitates, que ſunt partes numeri, ſunt unitates rationis, & non tantum conceptus unus, ſed ſingularia ejuſ ſunt, & inde ſunt unitates rationis. Secundum, quod una ſunt diſtincta: ita quod ſi unum, non includat ſi unum: ideo unitas natura non fa-

11

a Addit.

est numerum cum unitate suppositi, nec cum unitate formalitatis, quia numerus in uno includitur, & aliud includit. Tertio requiritur quod in unaque unitate, vel utroque numero sit potentialitas partis ad totum. Propter primum, Deus non commensuratur creatura, quia illa unitas singularis, quae est in Deo existens, non est eadem rationi cum alia, quia tunc contraheretur per infinitum, & ita Deus esset cognoscibilis propter secundum; Ca) alium, & dulce non sunt duo tamen dulcedo, & albedo sunt duo. Ratio grammatica est, quia sermone numerati ad collectum determinat substantiam, licet, & substantiam in primo notatur esse duas unitates distinctas; in secundo est forma, & forma propter ideam & albedinensitas, & coloritas sunt duo; non tamen albedo, & color, quia si color includit se albedo, & albedo albedum color includit utrumque naturam. Præterea: potest albedum fieri assignari ratio; & distinctio per primum, quia unitas suppositi, non unitas, & formalitatis, non unitas unitatis unitatis rationis: Ideo natura commensuratur alii: propter tertium, nec intra, nec extra, aliquid inordinatum Deo est commensurable, quia non potestiale: tamen extendenda numerum ad distinctionem entium, commensuratur numerus in divinis, & hoc duo, scilicet entitas, & distinctio numerorum requiritur ad numerum, sed non sufficit, Ideo ubi propter illa sola ponitur numerus imperfecte ponitur, sic tres personæ. Copulationem, tenentur lapidibus est per se unum secundum opinionem communem, ita quod una tantum est hic & hic, & hic: sed Trinitas personarum est tantum hic & hic, & hic, nec magis unum alio modo dicitur, si numerus ponatur in intellectu, qui uno concordaretur utriusque. Contra. Boetius. sed hic homo est unum, in quo nullus est numerus item ubi est prior natura & post duo, item pari quædam ratio; item Avic. secundum substantiam, non secundum relationem. Ideo Unus duplex, & non unus, quod consequitur formam, & principium numeri, quod addit super unum rationem mensuram, & illud est de genere quantitatis, & est aliud, quod consequitur formam propter materiam, sic duplex numerus, Met. vel triplex, formalis, mathematicus, & sensibilis. primum est ubi, & est ab uno, & seruat unitatem: secundum non est ubi. Respondens, numerata sunt plura divisa, unde patet in toto non numerantur, nisi potentia, sed quæ sunt nata considerari in unitate unius communi, omnia nata sunt esse unum, & Ideo unius speciei, & in materia aliæ, & alia. Aliter non est numerus simpliciter, sed cum determinatione formarum: in Deo nulla sunt divisa ab invicem propter unitatem essentie per oppositum in specie immateriali est numerus formalis. Item quilibet est ubi quod speciei, non unum sunt plura sub eadem specie contenta: citatur tantum numerus secundum quod, scilicet cum additione personarum, & attributorum: ita quod si unius speciei indivisibile prohibet, si divisionem essentie, alia Avicenna prohibet.

bet, convenit tamen cum univoco mathematico in aliquo, quia ab unitate essentie, ut a radice oritur: differt etiam, quia hic unitas non dividitur, sed quæ specie distinguitur, in hoc convenit cum numero formalis sed ille numerum radicatur in una forma singulari, & est ubi differentia per formas ab solutus, hic vero non. Ad primum, non est unum numerus, quia non constituit numerum. Ad secundum, loquitur de numero cum determinatione, scilicet personarum. Ad tertium, multitudine est nobis magis nota, & positive significatur, sed est unitatem diviso, quia est negatio unitatis: ita non est multitudine simpliciter, nisi cum determinatione: & converso in Deo, licet secundum modum nominis significet negationem illa tamen negatio non est ubi negatio, & ita secundum rem vera positio.

DISTINCTIO XXV.

Circa istam distinctionem vigesimam quintam quero:

QUÆSTIO UNICA.

Utrum persona in divinis dicatur substantiam, vel relationem.

Respondio sine argumentis, Quod persona non dicit relationem propriam, quia hoc nomen, persona, est commune tribus, secundum Augustin. 7. de Trinitate cap. 7. tres personæ sunt, commune est eis hoc, quod est persona, & non communiter equivocatio, sicut hic homo est communis Serti, & Platoni, hoc quidem est equivoco, quia pronomen hoc, quod demonstrat, hoc significat. Non ita hic, quia equivoco non numeratur in equivocato: non enim dicitur piscis, & Icydrus duo canes, quia numerus alieuius in aliquibus requirit univocitatem eius in eis: persona est sic communis, quod numeratur in eis, nec dicit relationem communem, quod probatur per Aug. de Trinitate. Quod Pater non est persona Filii, nec converso. Et ista ratio potest duci sic, ad quodcumque dicitur relativum inferius, ad idem dicitur relativum superius, licet non primo exemplum, si duplex est duplex dimidi, & hoc primo duplex est multiplex dimidi dicit non primo, & non solum hoc, sed etiam usque ad generalissimum est relativum dimidi, licet non primo, id est ad quem: ergo si persona dicitur relationem communem, tunc Pater licet est Pater Filii primo, in Pater est persona Filii per se, licet non primo, quod est falsum. Nec persona dicit substantiam secundam, id est quidditatem, quia illa non numeratur in tribus personis: persona autem numeratur: ergo secundum duas opiniones factum in quod persona dicitur, & quia secundum unam opinionem persona dicit negationem in genere communem tribus, & sic non significat substantiam, nec relationem; connotat tamen aliquid positivum, & primo

mo connotat illud, de quo pradicatur, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, non quasi ex primo intellectu suo, sed sicut commune connotat inferius, pro quo supponit. Secundo connotat relationem, qua Patri conveniat talis negatio communis, & Filio similiter: tertio, & ultimo connotat essentiam, quae licet sit in primo connotato, non autem est in eo ratio istius negationis. Si autem connotetur alia opinio in quest. illa de persona, scilicet, quod persona dicat aliquid positivum abstractum a tribus, ut quasi proprium, non ut species: tunc dici potest, quod significat positivum: sed nec substantiam, nec relationem, & hoc extendendo substantiam tam ad primum, quam ad secundam: sed aliquid positivum indifferenter ad utrumque. Ratio enim subsistentis indifferens est ad absolutum, & relativum, tenendo personas divinas esse relativas primo: ex consequenti tamen dat intelligere sicut sepe dicitur sumi inferius, illud pro quo accipitur relativum superius, de quo dicitur persona, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, & secundo ipsas relationes, & tertio essentiam, ita quod utraque opinio, posita dist. vigesima tertia concordat in hoc, quod persona, de prima ratione sua, non dicit relationem, nec substantiam, & hoc nec primam, nec secundam: sed secundam utram opinionem dicit conceptum negotiationis in genere communiteribus, qui distinguitur in eis: secundum aliam opinionem dicit conceptum positivum communis distincti in eis. Et secundum utramque opinionem tale commune, sive positivum, sive privativum, connotat sicut sumi inferius, illud, de quo formaliter dicitur, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; & quasi secundum connotat formalia distinctiva in eis: & tertio essentiam commune in eis. Sed obicitur quod persona significet substantiam secundam, id est, quidditatem per hoc, quod dicit Augustinus, 7. de Trinit. cap. 4. per hoc, quod est tres persone, & responderi ad quest. illam, quia quaeritur in divinis quid tres? quid autem quaerit essentiam. Praeterea, dicit Augustinus, 7. de Trinit. cap. 9. quod non est aliud Deum esse, & personam esse: ergo persona est mere essentialis, & per consequens significat substantiam secundam, & quidditatem. Ad primum respondeo, quod quid, quandoque quaeritur substantiam, quandoque quaerit illud de quo aliquid dicitur: primum patet ex primo Topic. *distinctio est oratio indicativa, quod est esse rei: secundum etiam patet per Philosophum 10. Metaphysicæ, vel peritatis quaerendum est, quid unum, quomodo unum? & quid ens, tanquam non substantia, quia hoc ipsum est in natura.* Intendi dicitur, quod non sufficit dicere ipsum unum esse principium, sicut aliqui antiqui Philosophi ipsum unum esse principium dicebant, sicut Platonici: sed aliquid, de quo dicitur unum, & secundum hoc quaeritur ista quid est elementum, duplicem habet responsum, unum assignando elementum distinctivum: aliam assignando illud, de quo dicitur elementum, puta ignis est elementum. Nunc autem catholici consentiunt tres, secundum *anonicam Epist. Joan. 1. c. 9. quæque sunt heretici quid tres, non interrogantes hujus nominis distinctio-*

nem

nem, sed quid esset illud substantivum, quod determinaretur per illud adjectivum tres, sive de quo diceretur, & ad hoc bene responderetur per hoc, quod est persona: cum igitur accipitur, quod quid quaerit de essentia, non est persona generaliter, nec specialiter in proposito. Ad secundum de Augustino patet *distinctio sequenti*, quod persona est ad se, tam in se, quam in hoc inferioribus: licet non ita sit ad se, sicut essentia est ad se, & hoc si ponitur divinas personas esse constitutas in esse personali, per aliqua absoluta, si autem hoc non ponatur, difficile videtur exponere auctoritatem Beati Augustini sed de hoc dicitur ibi.

Et relatio infra suum genus non distinguitur nisi per illa, supra quæ fundatur, & sic non est in ea vere ratio universalis, (a) nisi quia super universale fundatur. Exemplum de similitudine, & albedine: omnis autem relatio divina fundatur supra essentiam, quæ nullo modo potest habere rationem universalem; quia natura universalis est sola illa, quæ ex ratione quidditatis est natura tantum secundum Avicennam 5. Metaphysicæ, non concernendo rationem (b) universalem, vel particularem, sed nata in se recipere rationem utriusque singularis per esse terminatum in supposito, universalem vero per hoc, quod est nata cadere in consideratione intellectus ut non secundum rationem, tamen applicabilis per predicationem pluribus, in quibus est multiplicata. Essentia autem de se est singularitas quædam: tanquam igitur relatio pradicetur uno voce de paternitate, & filiatione, non tamen est universalis.

DISTINCTIO XXVI.

Cicet istam distinctionem vigesimam sextam, quaerit unam.

QUESTIO UNICA.

Utrum persona divina constituitur in esse personali per relationes originis, vel per aliqua absoluta?

Quod non. Relationes originis sunt alterius rationis, sicut relationes specie differentes in creaturis. Quod apparet: plus enim distat paternitas a filiatione, quam filio a filiatione, vel paternitas a paternitate: ergo constituta per eas formaliter differunt specie: persona igitur differat specie, & ita generatio est æquivoca in divinis, quæ improbat hunc *dist. 7.* Item qua ratione relationes originis constitunt personas, eadem ratione relationes communes constituerent eas, & ita eadem persona constitueretur duplici formaliter constitutivis quod est inconveniens. Consequenter probatur per hoc, quia relationes communes æqualem distinctionem requirunt in extremis, sicut relationes originis: & eodem modo fiat cum unitate essentia: ergo æqualiter distingunt. Praeterea. Relationes oppositæ de secundo me-

Tom. I.

R

do

mo connotat illud, de quo prae dicitur, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, non quasi ex primo intellectu suo, sed sicut commune connotat inferius, pro quo supponit. Secundo connotat relationem, qua Patri conveniat talis negatio communis, & Filio similiter: tertio, & ultimo connotat essentiam, quae licet sit in primo connotato, non autem est in eo ratio istius negationis. Si autem connotetur alia opinio in quest. illa de persona, scilicet, quod persona dicat aliquid positivum abstractum a tribus, ut quasi proprium, non ut species: tunc dici potest, quod significat positivum: sed nec substantiam, nec relationem, & hoc extendendo substantiam tam ad primum, quam ad secundum: sed aliquid positivum indifferenter ad utrumque. Ratio enim subsistentis indifferenter est ad absolutum, & relativum, tenendo personas divinas esse relativas primo: ex consequenti tamen dat intelligere sicut se habeat sumi inferius, illud pro quo accipitur relativum superius, de quo dicitur persona, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, & secundo ipsas relationes, & tertio essentiam, ita quod utraque opinio, posita dist. vigesima tertia concordat in hoc, quod persona, de prima ratione sua, non dicit relationem, nec substantiam, & hoc nec primam, nec secundam: sed secundam utram opinionem dicit conceptum negotiationis in genere communiteribus, qui distinguitur in eis: secundum aliam opinionem dicit conceptum positivum communis distincti in eis. Et secundum utramque opinionem tale commune, sive positivum, sive privativum, connotat sicut sumi inferius, illud, de quo formaliter dicitur, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; & quasi secundum connotat formalia distinctiva in eis: & tertio essentiam commune in eis. Sed obicitur quod persona significet substantiam secundam, id est, quidditatem per hoc, quod dicit Augustinus, 7. de Trinit. cap. 4. per hoc, quod est tres persone, & responderi ad quest. illam, quia quaeritur in divinis quid tres? quid autem quaerit essentiam. Praeterea, dicit Augustinus, 7. de Trinit. cap. 9. quod non est aliud Deum esse, & personam esse: ergo persona est mere essentialis, & per consequens significat substantiam secundam, & quidditatem. Ad primum respondeo, quod quid, quandoque quaeritur substantiam, quandoque quaerit illud de quo aliquid dicitur: primum patet ex primo Topic. *distinctio est oratio indicativa, quod est esse rei: secundum etiam patet per Philosophum 10. Metaphysicæ, vel peritatis quaerendum est, quid unum, quomodo unum? & quid ens, tanquam non substantia, quia hoc ipsum est in natura.* Intendi dicitur, quod non sufficit dicere ipsum unum esse principium, sicut aliqui antiqui Philosophi ipsum unum esse principium dicebant, sicut Platonici: sed aliquid, de quo dicitur unum, & secundum hoc quaerit ista quid est elementum, duplicem habet responsum, unum assignando elementum distinctivum: aliam assignando illud, de quo dicitur elementum, puta ignis est elementum. Nunc autem catholicis consentiens tres, secundum *anonicam Epist. Joan. 1. c. 9. quæque sunt heretici quid tres, non interrogantes hujus nominis distinctio-*

nem

nem, sed quid esset illud substantivum, quod determinaretur per illud adjectivum tres, sive de quo diceretur; & ad hoc bene responderetur per hoc, quod est persona: cum igitur accipitur, quod quid quaerit de essentia, non est persona generaliter, nec specialiter in proposito. Ad secundum de Augustino patet *distinctio sequenti*, quod persona est ad se, tam in se, quam in hoc inferioribus: licet non ita sit ad se, sicut essentia est ad se, & hoc si ponitur divinas personas esse constitutas in esse personali, per aliqua absoluta, si autem hoc non ponatur, difficile videtur exponere auctoritatem Beati Augustini sed de hoc dicitur ibi.

Et relatio infra suum genus non distinguitur nisi per illa, supra quæ fundatur, & sic non est in ea vere ratio universalis, (a) nisi quia super universale fundatur. Exemplum de similitudine, & albedine: omnis autem relatio divina fundatur supra essentiam, quæ nullo modo potest habere rationem universalem; quia natura universalis est sola illa, quæ ex ratione quidditatis est natura tantum secundum Avicennam 5. Metaphysicæ, non concernendo rationem (b) universalem, vel particularem, sed nata in se recipere rationem utriusque singularis per esse terminatum in supposito, universalem vero per hoc, quod est nata cadere in consideratione intellectus, ut non secundum rationem, tamen applicabilis per predicationem pluribus, in quibus est multiplicata. Essentia autem de se est singularitas quædam: tanquam igitur relatio prædicetur uno voce de Paternitate, & Filiatione, non tamen est universalis.

DISTINCTIO XXVI.

Cicet istam distinctionem vigesimam sextam, quaerit unam.

QUESTIO UNICA.

Utrum persona divina constituitur in esse personali per relationes originis, vel per aliqua absoluta?

Quod non. Relationes originis sunt alterius rationis, sicut relationes specie differentes in creaturis. Quod apparet: plus enim distat paternitas a filiatione, quam filio a filiatione, vel paternitas a paternitate: ergo constituta per eas formaliter differunt specie: persona igitur differat specie, & ita generatio est æquivoca in divinis, quæ improbatæ sunt *dist. 7.* Item qua ratione relationes originis constitunt personas, eadem ratione relationes communes constituerent eas, & ita eadem persona constitueretur duplici formaliter constitutivis quod est inconveniens. Consequenter probatur per hoc, quia relationes communes æqualem distinctionem requirunt in extremis, sicut relationes originis: & eodem modo fiat cum unitate essentia: ergo æqualiter distingunt. Praeterea. Relationes oppositæ de secundo me-

Tom. I.

R

do

do relativorum, possunt fundari in eodem, sicut volentes moveri vel relatio autem movens, & moti, pertinent ad secundum modum relativorum: ergo pari ratione relationes orationis, & producti, quae pertinent ad eundem modum, possunt esse in eodem, & ita potest eas non distinguantur supposito. Confirmatur ratio per Boetium, qui in fine libri sui de Trinitate dicit, quod *relatio illa est, quae quidem ad se: ergo relationes istae non distinguantur*. Contra: Boetius ibidem, *Substantia continet unitatem: relatio multiplicat Trinitatem*.

Responsio. Opinio quorundam est sicut Praepositivi, quod personae seipsas distinguunt, & ita non est quareo, quo formaliter distinguuntur, vel quibus constituentur: quia non habent constituentium. Confirmatur positio ista, quia persona divina est esse simplex sicut essentia: essentia autem propria sui simpliciter seipsa distinguuntur a quocumque igitur & personae. Item abstractum, & concretum idem significant: ergo personae, & Pater: ergo dicere Patrem distinguitur Patenter: est dicere seipsum seipso distingui.

Contra istud arguitur sic. Quocumque non sunt primo diversa, aliquid sui distinguuntur, quia quae se totis distinguuntur, sunt primo diversa: si enim non sunt primo diversa, sed aliquid idem entia, tunc non eo distinguuntur, quo sunt idem, sed aliquid sui, quo non sunt idem: sed personae divinae non sunt primo diversa, quia sunt ejusdem essentiae: ergo adhuc est quareo & quo distinguuntur. Item plures proprietates sunt in eadem persona, sicut in Patre impassibilitas & generatio activa, & distinguuntur sic secundum August. 5. de Trinitate cap. 6. ubi vult, quod *h. Pater non esset ingenuitas, posset tamen esse Pater, & e converso: ergo eae per impossibile una non distingueret Patrem ab aliquo, posset alia distinguere, & e converso: ergo semper est aliquid, quo distinguuntur Pater a Filio, ita quo non primo se toto. Item in Patre est generatio activa, & inspiratio activa: & inspiratio activa non distinguuntur a Filio, quia illa est in Filio: ergo Pater non seipso toto a quo primo distinguuntur. sed aliquid quod est in eo. Item in praesertione de Trinitate dicitur. In personis proprietatem autem personae est in seipsis hoc modo, sicut proprietates intelliguntur esse in persona: ergo aliquid modo persona dici potest distinguuntur proprietate formaliter, quo modo non distinguuntur seipsa primo. Arguitur etiam ab aliis aliter contra ipsum, quia si Pater se toto distinguuntur a Filio, pari ratione a Spiritu sancto, & sic eodem distinguuntur ab utroque: ergo eandem habitudinem habet ad utrumque: igitur & e converso, uterque habet ad ipsum eandem habitudinem ejusdem rationis: sicut si Paulus est similis Petro, & Lino: ergo Petrus, & Linus habent similitudinem eandem, & relationem ejusdem rationis ad Paulum, & tunc Filius videtur distinguuntur a Patre relatione ejusdem rationis cum ea, qua distinguuntur Spiritus sanctus a Patre. Sed forte istud argumentum non concludit, quia quocumque Pater constituitur in esse personali, (a) eo distinguuntur primo*

personaliter a Filio, & Spiritu sancto: non tamen sequitur e converso, quod Filius, & Spiritus sanctus distinguantur aliquo ejusdem rationis a Patre.

Alia est opinio communis, quae dicit personas constitui per relationes. (a) Pro hac opinione allegatur autoritas Christi in Evangelio Matthei aliam, sicut postea tangetur infra, contra tertiam opinionem. Adducitur ad hoc Boetius de Trinitate, qui multa verba tangere de hoc: & August. similiter 5. de Trinitate cap. 2. quae propter illud praecipue tenemus, quidquid ad se dicitur praesentissima illa, & divina substantia instantialiter dicitur: & paulo post: quidquid ad seipsos de singulis dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipitur, & ibidem vigesimo tertio de parvis: quidquid ergo ad seipsam dicitur Deus de singulis personis singulariter dicitur, id est, Patre, Filio, Spiritu sancto: & ibidem cap. 11. (b) quod autem proprie singula in eadem Trinitate dicuntur, nullo modo ad seipsa, sed ad invicem, aut ad creaturam dicuntur, & idea relative, non substantialiter eo dicitur manifestum est. In his explicitis videtur haberi, quod omne dictum ad se convenit tribus, & est commune tribus: & quidquid non est commune tribus, est relativum, vel relatio: constituitur autem, & distinctivum personae non est commune tribus: ergo est relativum, vel relatio. Item August. 21. de Civitate Dei c. 10. Deus est quidquid habet, excepto quod una persona dicitur ad aliam, & non est ipsa: nam habet Pater Filium, nec tamen est ipse Filius, & Filius habet Patrem, nec tamen est ipse Pater. Item Boetius de Trinitate in fine: ita igitur substantia continet unitatem, relatio multiplicat Trinitatem, & multa alia verba ibidem ad hoc. Item Damasc. cap. 1. Et quoniam Pater, & Filius, & Spiritus sanctus secundum omnia unum sunt, praeter in generationem, & generationem, & processivum, & ibidem cap. 10. in dissimulationem hypostaticam proprietatibus ab invicem differunt haec sancta tres hypostases. Item Damasc. 2. de Trinitate cap. 5. Differentiam autem, inquit, hypostaticam, id est, personarum in solis tribus proprietatibus: aetate scilicet in causalibus, & paternalibus, & aetate: & id est, causalibus, & filialibus, & causalibus, & processivibus recognoscimus. Item videtur Richard. dicere de Trinitate. 3. quod personae non distinguuntur in divinis nisi per alium, & alium motum habendi eandem naturam: ergo. Item Antelmus de processione Spiritus sancti dicit, quod in divinis omnia sunt unum, ubi non obvia relationis hypostaticae. Item per rationem, quia si per absolutum constituitur persona in divinis: ergo absolutum addit absolutum: sed absolutum addit non absolutum necessario facit compositionem, tunc si in absoluto aliquid conveniunt personae divinae, coexistit quod non eodem absoluto, quo conveniunt, distinguuntur personaliter: ergo absolutum alio: ergo est sui absolutum, & absolutum: ergo compositio. Hoc non sequitur de relatione, quia relatio nihil addit supra suum fundamentum.

nec facit compositionem cum eo. Alter confirmatur ista positio, & ista ratio, quia relatio uno modo potest transire in substantiam, & per hoc non facere compositionem cum absoluto: alio modo potest manere per comparationem ad oppositum, & ita distinguitur realiter. Illae duae rationes non videntur competere absolute, quia absolutum, vel omnino manet, vel omnimodo transit: si omnimodo transit, non distinguitur, sicut nec essentia in quam transit. Si omnimodo manet, ergo compositio. Item eadem natura non potest esse in diversis suppositis absolutis, nisi distinguatur in eis: licet enim possit esse in diversis suppositis relativis, quia idem limitatum potest esse fundamentum plurium relationum in diversis suppositis, non tamen in diversis suppositis absolutis videtur posse esse, nisi distinguatur, & maneret in eis: si enim sunt duo supposita absoluta, videtur quod quicquid est in uno, sit aliud a quocumque quod est in alio: ergo essentia divina numeraretur in personis, si personae divinae constituerentur in esse personali: per absoluta. Item secundum omnes, relationes sunt in personis divinis: ergo si non constituunt personam, videntur sequi duo inconvenientia. Primum, quod erunt ibi quasi accidentales: & adventitiae personis constitutae, quod videtur esse contra simplicitatem divinarum personarum. Secundum, quod tales relationes, quae sunt propriae personis, erunt relationes rationis: quia relatio Dei ad creaturam, ideo non est realis, quia praesupponit divinam personam in esse perfecto, & non dependentem ad creaturam, nec naturaliter, vel necessitate coexistentem cum adsum esse personale: igitur a simili idem videtur in proposito: si persona prima sit absoluta, non dependebit ad secundam: patet quia etiam praesupponit perfectam in sua habitudine personalem ante secundam personam, & per consequens non necessario coexistit personae secundam adsum esse personale: ergo habitudo eius ad secundam personam erit tantum relatio, vel habitudo rationis. Praeterea, si proprietates absolute aliqua constitueret, non essent tantum virtualiter in Deo, quia tunc non esset magis tali proprietate haec persona, quam alius, includit enim Deus virtualiter perfectionem alii in se: ergo oportet, quod sit ibi actualiter: ergo est ibi actus: ergo dominus esse: ergo in divinis essent tria esse. Praeterea, proprietates illae absolute si faciat unum cum essentia, alterum est actus, alterum vero potentia, & alterum perfectio alterius: essentia non perficit illud personale, quia non praesupponit illud, sed magis e converso: ergo absolutum personale erit perfectio essentiae. Et sequitur duo inconvenientia. Primum, quod essentia secundum se non sit perfecta omnino. Aliud, quod una persona non sit omnino perfecta, quia non habet absolutum alterius personae, quod est perfectio ex praesentibus. Et confirmatur hoc secundum, quia secundum Anselmum *Metaphysic. 15. praeter relationem, omne aliud, aut est simpliciter melius ipsum, quod non ipsum: aut non, sed in aliquo melius non ipsum, quam ipsum, quod secundo modo se habet, non est in Deo secundum ipsam: ergo omne aliud a relatione, quod est in Deo, est simpliciter melius ipsum, quam non ipsum: ergo erit perfectio simpliciter. Et ex hoc sequitur, quod*

quod nulla persona erit simpliciter perfecta, quia nulla habet absolutum alterius. Sequitur etiam, quod duae sunt quid perfectius, quam unus, quod est contra Aug. 8. *de Trinit. cap. 1. §. 3.* Praeterea tertio. Multiplicatio aliquo absolute, multiplicatur omne aliud absolutum circumstantes illud. Ex opposito, multiplicata quantitas multiplicatur albedo, & e converso: ergo si sic sit distinctae proprietates absolute, quae circumstant essentiam divinam, distinguere etiam essentiam divinam. Et confirmatur major, quia plura ejusdem speciei non possunt esse in eodem: istae si ponuntur, erunt ejusdem speciei: quia si non, erunt igitur alterius speciei, & ita oportebit quaerere per quid alterum istorum sit incommunicabile: sicut enim ponitur paternitas, quae differt specie a filiatione, non possit esse de se incommunicabilem, ita sequitur de A. in Patre, si sit absolutum, & B. in Filio, si differant specie, quod neutrum erit de se incommunicabile, & oportebit stare ad aliqua propria ejusdem rationis. Confirmatur ista ratio, scilicet, quia non sunt plura ejusdem rationis in eodem perfecto: scilicet, divina non sunt plura verba, neque plures patres, quia hoc videtur esse imperfectioris, quod in aliqua natura possunt esse plura omnino similia: ergo in natura divina simpliciter perfecta, non erunt plura absolute ejusdem rationis. Quarto, si proprietates absolute A. exprimitur, vel pullular ab essentia, & similiter B. & expressum est in eodem supposito cum eo a quo exprimitur, secundum istum modum exprimerendi, qui ponitur: ergo A. & B. erunt in una persona, & ita nulla persona originabitur ab alia: quia propria earum erunt in eadem persona numero: tunc sequitur, quod non erit distinctio personarum. Quinto sequitur, quod non sit ibi origo, quia persona originata, per originem capit essentiam: sed persona si sit absoluta procedit ipsam relationem originis: igitur secunda persona procederet in essendo ipsam originem passivam, & ita non haberet esse per eam.

De modo igitur ponendi qualiter possit relatio constituere personam, & eadem distinguere, declaratur per hoc: quod producitur necessario distinguitur a suo producto realiter, quia idem non producit secundum Aug. 1. *de Trinitate cap. 1.* ergo erit aliqua relatio realis, & distinctio realis aliquotum, quae sunt in essentia divina. Non autem possunt ibi esse aliquo modo per informationem, propter simplicitatem divinam, ergo erunt personae per se subsistentes in illa natura: ergo erunt per se realiter distinctae.

Qualiter autem ex hoc non sequatur distinctio essentiae, in qua subsistans, declaratur, (a) quia idem limitatum potest esse fundamentum relationum oppositarum, & tunc illa relatio dicitur uno modo manere, & alio modo transire, & circa hoc sunt multae alterationes, secundum quam rationem relatio distinguitur. Sed breviter potest dici secundum istam viam, quod relatio, secundum quod relatio, non est formaliter essentia, quia secundum August. 7. *de Trinitate cap. 1.* Si essentia est ad aliud, iam non est essentia. Et potest argui similiter

ter e converso, scilicet si relatio formaliter est entitas ad se: igitur non est relatio: ipsa etiam ex hoc, quod est relatio, est opposita necessario, ut termini: (a) ita quod comparat eam ad entitatem, non includendo habitudinem ad oppositum, et non comparare relationem ad entitatem: & ex hoc, quod est opposita, necessario distinguitur realiter ab illo; & tamen non oportet entitatem realiter distingui, quia essentia non formaliter est relatio distincta: nec oportet ibi esse compositionem, quia licet relatio maneat sic, quod non est formaliter essentia: tamen relatio proprie inhærens essentia, transe in eam secundam perfectam identitatem ad eam. Manet igitur formaliter relatio, quia ratio est, secundum quam est formaliter relatio, non est ratio essentia, & transit propter perfectam identitatem ad essentiam, licet non identitatem formalem, & illud manere sic sufficit ad distinctionem formalem, & realiam sine aliqua distinctione essentiali. Et ex hoc, quod essentia ista simplex est, ista distinctio non erit informativum, sed subsistentium. Et ex hoc, quod illa essentia est inhærens, illud manere formaliter est sine compositione. In speciali autem ponitur ultimum, quod non præsumitur relationis etiam reales, constituitur personarum divinarum, nec eas distinguunt: sed relationes originis, quia ille primo pullulant in essentia divina: quia primo in essentia divina est duplex secunditas: in quantum est intellectus infinitus, & voluntas infinita; (b) & mediis istis statim pullulam relationes originis, pertinentes ad communem habitatem nature: que natura, vel essentia divina communiter secundum istam duplicem fundamentum iam dictam; (c) quibus iam præintellectis, pullulam communes relationes formales præsupponentes istas, & ideo tales relationes communes, etsi sint reales, non tamen distinguunt, nec constituit personarum.

Contra istam conclusionem arguitur quadruplici via. (A) Primo, comparando relationem ad realem: secundo, comparando relationem ad originem: tertio, ex propria ratione ipsius constitutivi: quarto, per auctoritates.

Quantum ad primam viam arguitur sic. Primo, relatione aliquid referat formaliter, sicut albedine aliquid albari: non autem ipsa met relatio referat, quia secundum B. August. 7. de Trinitate. cap. 4. Omne relationem est aliquid excepta relatione: & in principio tertii cap. Si Pater inquit, non est aliquid ad se, non est quod referat. Ex hoc videtur, quod relatio non referat, sed illud quod referat, est aliquid ad se: quod etiam probatur, quia illud, quod referat te-

a. De hoc late sup. d. 2. p. 2. q. 1. de quo sup. d. 5. q. 2.

b. Sup. d. 1. p. 2. q. 2. & q. 4.

c. De hoc sup. d. 1. q. 2. & infr. d. 3. 1.

In aliquibus libris ponitur hic tria rationes speciales, quæ faciunt D. Th. pro prædicto tanquam peculiarem, & omnia dicendi sunt pro eum, quæ habentur primo repetitionum dist. presentis quatuor ibi: & adde hic legenda.

latione, non est aliquid posterius ea, nec simul natura: ergo est prius naturaliter, & ita est ad se, sed essentia divina non referat realiter, quia non distinguitur realiter: ergo tantum suppositum referat: ergo prius est ibi realitas suppositi naturaliter, quam relatio, non igitur primo suppositum distinctum constituitur in esse (suppositi per relationem).

Et ex hoc ultra infero (& est probatio assumptionum) si suppositum primo realiter referat, sequitur, quod suppositum primo non constituitur in esse suppositi per relationem: Probatio istius ultimum consequentia, cum compositionem necessario præexigit partes, & partium unionem, & hoc non tantum in composito per se uno, sed in composito per accidens uno; sicut enim essentia hominis præexigit esse corporis, & esse anime, & unionem eorum ita esse hominis albi, præexigit esse hominis, & albedinem, & unionem eorum: ergo esse aliquid relati, quod dicitur referri primo, quasi totum quoddam, præexigit relationem, ut formam, & illud quod referat relationem, quasi subiectum, & unionem istorum. Prius igitur aliquid informat relationem, quam fit aliquid relatiuum, quasi compositum, quod dicitur referri primo, illud autem prius informativum relatione potest dici referri, quia omne informativum aliqua forma potest dici tale: ergo nihil in divinis potest dici referri nisi aliquid sit, quasi totum, quod denominative dicitur referri, illud vero non constituitur relatione formaliter, tanquam per se inclusa in ipso, patet quidem ex dicta essentia relati primo, ad illud quod denominative dicitur referri, & illud non potest esse nisi suppositum, ut primo ostentum est; ergo. Confirmatur ista ratio in simili, quia sicut homo non est animatus primo, nisi corpus esset quasi prius informativum anime: ita ut videtur, erit in proposito, quod nihil erit relatum primo, quod constituitur formaliter in esse formaliter primo relatione, nisi aliquid prius fit relatum quasi denominative, per denominationem realem a relatione. Iuxta hoc posset argui, sed minus efficaciter, sic. Si relatio non referat, nec essentia divina, patet igitur, quod tantum persona referat. Sed quod referat prius est ad se: probat secundum August. 7. de Trinitate. cap. 1. Quapropter si Pater non est aliquid nisi seipsum, non est omnino, qui relative dicitur hoc etiam probatur ratione, quia quod referat non est simul natura cum relatione: nihil enim simul est cum relatione, nisi relatio: igitur illud quod referat, esset relatio, & ita relatio referretur. Nec posterius est relatiuum, quia quod est quale qualitate, non est posterius qualitate. Similiter de quantitate, & aliis formis, ergo a simili de relatione: ergo oportet dare tertium membrum, scilicet quod illud, quod referat, est prius relatione, & tunc videtur sequi, quod fit absolutum, quia nihil videtur prius relatione nisi absolutum. Item secundo, relatio realis præexigit extrinsecam realia, vel distinctionem realem extremorum: ergo nulla relatio realis causat primo distinctionem realem extremorum: ergo neque hic probatio antecedentis: Philosoph. 5. Metaph. c. de eodem, probat identitatem non esse relationem realem, quia non præexigit realem

distinctionem extremorum. Si dicatur, quod illa relatio non est realis, quae nec praerigit, nec facit distinctionem realem extremorum. Contra: ergo illud aequum non: extrema non sunt distincta realiter: ergo non al relatio realis: non valeret: aut enim accipitur in antecedente, quod extrema non sunt distincta realiter: distinctioe praecedente relatione: & tunc non sequitur: ergo relatio non est realis: quia sic potest accipi in proposito, aut accipitur in antecedente, quod extrema non sunt distincta distinctione facta hac relatione: si hoc accipitur, ideo non est facta distinctio realis extremorum per illam, quia illa non est relatio realis: ergo infertur ex antecedente sic sumpto, relationem non esse realem, est infertur, quia non est realis, ideo non est realis, quod nihil est. Ad idem dicitur, quod maior est veritas de accidentalibus relationibus, quae advenit extremis iam distinctis: talis non est illa, sed est constituta suppositum formaliter distinctum per ipsam. Contra istud: relationi unde relatio est, convenit, quod sit ad aliud, quia si non sit ad aliud, non est relatio: alioquin potest dici, quod paternitas posset esse relatio realis, ab ipse Filio, si non oportere: aliquo modo extrema relationis esse distincta, sicut nec extrema identitatis, aut ergo haec paternitas est ad aliud distinctum sola filiatione: aut ad aliud distinctum distinctione prioris, quam illa, quae est filiatione: si secundo modo habetur suppositum: si primo modo: ergo arguendo, paternitas non est ad distinctum: ergo non est realis, non est arguere sic, haec relationi non est relatio realis opposita: ergo non est realis. Sed haec videtur esse manifesta petitio principii: quia antecedens non videtur esse manifestum consequente, nullum igitur arguendum habere tur in multis relationibus ad conclusionem eas non esse reales per hoc, quod non sunt inter extrema realiter distincta, sed esse communiter petiti principii.

Item tertio sic, omnis relatio primo terminatur ad absolutum: primum autem terminus relationis in persona est alia persona, & non essentia, quia si fiat non relatur, ita non terminat relationem: ita enim terminus relationis distinctus sicut relatio: ergo persona inquam est distincta ab alia, terminans relationem eius ad se, est absoluta: major declarabitur *distinct. 30. quae. de relatione Dei ad creaturam.*

Ex secunda via arguitur primo ex ordine, quem necessario requirit originatio, qui videtur duplex. Nam principium originis videtur prior originato, videtur etiam prius origine. Ex prima via arguitur primo hoc, originans est prius originato, relativum quillo modo est prius suo correlativo, quia sunt simpliciter simul: ergo, &c. Confirmatur ratio, quasi ex opposito conclusionis, sic, si persona non fuit absoluta, sed primo relativus, tunc non erit aliud Patrem originans Filium, quem Patrem habere Filium correlativum: sed patet quod Pater ex se, quo Pater, habet Filium correlativum, quia in nullo instanti nec natura, nec originis, potest intelligi Pater sine Filio: vel nisi intelligatur habere Filium: igitur Pater ex se sine origine habet Filium: ergo non originat eum, si nihil originatur nisi suum correla-

tivum. Hoc manifestus sic arguitur: illud non originatur, quod posito immutabili, & circumscripta omni actione, habet suum totum esse: tale est correlativum immutabile, quia ex sola natura relationis, quae est actus primus, circumscripta omni actione, sive seu secundo, uocativum immutabile est immutabile existente: ergo, &c. Praeterea, relatio non potest originari, nisi aliquo abiotivo prius originato, & hoc aut in relato, aut in termino licet nec motus potest esse in ad aliquid, nisi per accidens, quia est per se ad aliquid absolutum in subiecto, vel in termino relationis, ut patet 3. *Physic. (3.)* quae persona divina, quae primo originatur, non potest esse tantum relatio subsistens, sed oportet posse aliquid absolutum, quod primo originatur. Confirmatur illa ratio, & maxime, si ingetur essentiam esse formalem terminum huius productionis. Tunc enim, ut originatum erit ad se, nec formali terminus generationis, vel originationis, quod videtur inconveniens. Praeterea tertio, omne relativum aequo naturaliter respicit suum correlativum: ergo aequo naturaliter spiritus respicit spiritum, sicut generans generatum: igitur si producitur utraque productione tantum relativum, utrumque aequo naturaliter produciatur, & ita non erit in divinis duplex productio, scilicet per modum naturae, & voluntatis. Tunc enim aequo vere potest dici, quod & Spiritus sanctus produciatur per modum naturae, sicut & Filius, quod est contra omnes. Item quarto, tunc nulla productio in divinis erit generatio: quia generatio est ad primum substantiam, ut ad productum: hic autem ponitur relatio, vel relativum primum productum: ergo erit productio in genere relationis, & non generatio. Item ex secunda via: secunda via sic suppositum aliquo modo praeintellectu actioni, quia prius intelligitur unumquodque per se esse, quam per se agat, in illo priori si est suppositum ad se, habetur propositum: si non est suppositum ad se, sed ad aliud, ut ad Filium: ergo simul intelligitur Filius, & ita Filius praeintellectu generationis, & ita Filius non est terminus generationis. Et confirmatur, quia quicumque prioritate unum correlativum praeintellectu alteri, eadem prioritate praeintellectu reliquum eadem propter simultaneam relativorum. Iuxta hoc posset argui de tertia prioritate, scilicet relationis ad personam, quae probatur per Philosophum 7. *Metaphysic. cap. 2. forma enim est prior compositio.* secundum eum ibi: ergo paternitas est prior personae prima: & per consequens relatio opposita paternitati est prior personae prima: igitur ipsa non habetur a prima persona per actionem primae personae: consequentia de relatione opposita probatur per simultaneam correlativorum.

Quantum ad tertiam viam arguitur primo sic. Quidquid constituit formaliter in alio primo esse, & in unitate correspondente tali esse, se toto requiritur distinctum ab opposito illi unitati, & esse. Exemplum est si rationale primo constituit hominem in caritate, & unitate ipsissima, se toto primo repugnat distinctio est peccata, ita quod circumscriptendo

pe

per impossibile vel possibile quodcumque aliud a rationali, quod non est de intellectu eius, sicut solo intellectu rationali, repugnabit sibi divisio in diversas naturas specificas, & probatur ista propositio, quia si non tot constitutivo repugnat talis distinctio: ergo per aliquid sui sibi repugnat, sicut illud A, si ipsi A, se toto repugnat, habetur propositum, si non, sed repugnat ipsi. A, per B, erit processus in infinitum, vel ubique habitus, illud erit ultimum, constituens in tali unitate, & illi se toto repugnabit distinctio opposita tali unitati: igitur (si paternitas constituit primum suppositum in esse personali sub ratione incommunicabilitatis) oportet, quod paternitati primo ex ratione sua repugnet communicabilitas. Sed hoc videtur falsum, multipliciter, tum primo, quia secundum h. os, qui renunciant opinionem, nulla quidditas de se est in eo manifestabilis, ergo nec paternitas; tum secundo, quia paternitas non est de se hoc, circumscripto omni eo, quod non est de se, nulli ratione paternitatis: circumscripta enim deitate, quae non est de se, non est ratio paternitatis secundum Augustinum 7. de Trinitate ca. quod non est Pater, quod Deus, paternitas non est de se formaliter infusa, & per consequens non est de se hoc, probatur haec consequentia, continet per identitatem aliquid, quod est extra ejus rationem propriam, vel primum, est quodammodo limitatum, vel finitum. Concomitantia enim formalis requirit maiorem perfectionem continentis. Et hoc ultra, si paternitas non est de se hoc, nec multo magis erit de se incommunicabilis, quia incommunicabilitas praesupponit singularitatem. Tum tertio, quia quilibet relatio divina originis est aequae eadem essentiae divinae: ergo si ex illa contraheret aliquam incommunicabilitatem, quales aequales eam contraheret, sed hoc est falsum, quia spiratio activa, licet sit hoc, non tamen incommunicabilis est, quia est in duobus, Patre filioque, & Filio. Ex hoc autem quarto probatur, quia cum opposita relativa videantur uniformiter se habere ad incommunicabilitatem, & spiratio activa non sit de se incommunicabilis, ergo nec spiratio passiva sibi opposita: ergo non constituit Spiritum sanctum in esse personali, quod est falsum, si ponatur relationem constituit. Tum quinto, quia etiam si poneretur quaecumque positio impossibilis, vel impossibiliter, sicut intellectus rationalitatis, repugnaret sibi dividi in plures naturas specificas: pars si ponatur, quod rationale est et differentia specificas coloris, & quod ille color possit causare substantias de nihilo, vel quaecumque res a se potius autem in hoc possessione impossibilis, quod potius est productio voluntatis, quam intellectus, salvata ratione generationalis, & spirationalis, spiratio activa esset in uno supposito, & generatio activa tunc esset in duobus, quia tunc Spiritus sanctus in primo instanti in quo spiratur, communicaretur vis generativa: ergo modo generationalis activae in se, non repugnat in se formaliter communicabilitas. Ad illud argumentum de primo incommunicabili responderet dupliciter. Uno modo, quod paternitas licet non sit incommunicabilis, unde paternitas: tamen paternitas divina, sive unde divina, est incommunicabilis. Aliter dicitur, quod paterni-

tas subsistent, qualis est ista, quae est in Deo, est incommunicabilis: sed non paternitas inherens, qualis est creata. Contra primam resolutionem licet concludatur ultima tres rationes, vel probationes; tamen arguo aliter dupliciter: primo sic. Quando duo constitunt per se aliquid tertium, neutrum illorum habet ab altero illam conditionem, quae est propria sibi, in quantum constituit, sed utrumque habet ex se primo. Verbi gratia, materia, & forma constitunt per se compositum, & materia non habet a forma potentialitatem, quae est eius conditio in causando compositum, nec forma habet a materia aliquam actualitatem, quae est eius conditio in causando compositum, ita & in distinctione, penus non habet a differentia conceptum determinatum, vel determinabilem: nec differentia habet a genere conceptum specificum indivisibilem in plura simplicia species: ergo si persona constituitur ex essentia, & proprietate incommunicabili, neutrum habebit ab altero, quod est hoc proprium, sed utrumque essentia non habet communicabilitatem a proprietate, sed est ex seipsis incommunicabilis, circumscripto per intellectum proprietatem: ita proprietatem non habebit ab essentia incommunicabilitatem, sed est ex se primo talis, circumscripta per impossibile essentia.

Praeterea, essentia non est incommunicabilitatem Patri, ut mere essentia est, quia ipsa est communicabilis: ergo ut ipsa intelligitur habere virtualiter paternitatem in se, & ita idem, ut virtualiter in essentia, erit ratio incommunicabilitatis sui ipsius, ut formaliter tales: quod est inconveniens. Tum quia de illo, ut est virtualiter in essentia, quodam, aut est communicabile, aut incommunicabile. Si communicabile, non est ratio incommunicabilitatis paternitatis, ut formaliter in se. Si incommunicabile, & ab essentia, secundum illam resolutionem, iterum arguitur, quod non ab essentia, ut mere essentia, sicut prius: & sic in inanimatum, aut communicabile, aut incommunicabile. Tum quia nulla unitas veritas, vel intentus convenit alicui, ut est unum virtualiter tantum, sicut ut est unum formaliter, & hoc intendo de unitate propria illi, & hoc patet licet de unitate propria. Tum quia quod est in aliquo, fit in eo per modum eius: ergo quod est in essentia virtualiter, ut patet est in ea, non est sibi in incommunicabile. Contra illud, quod respondetur postea de relatione subsistente, quod ipsa est incommunicabilis: quare cum prius responderet intelligere aliquid esse hoc, quam subsistentem, quare per quod paternitas sit hoc, non de se, cum non sit formaliter unitas: ergo nec multo magis est de se subsistentem, ergo nec de se est incommunicabilis. Secundo principaliter arguitur sic, quantum ad similitudinem ab ultimis distinctivis, & constitutivis aliquorum, non potest abstracti aliquid commune dictum in quibus de eis. Probo, quia si est aliquid commune eis, illo communi non distinguenterur primo, sed aliquo eorumtate distinguenterur, & ita non sunt primo distinctiva: si igitur (sunt primo distinctiva, nihil est eis commune dictum in quibus de eis: si paternitate autem, & filiatione abstractitur hoc commune dictum, quod est relatio, quae videtur eis commune esse, & univoce. Potest enim intellectus certus esse de relatione, &

dubius de hac relatione, vel illa: spiritus, & illa a quibus abstrahitur non sunt primo distinctivi: Respondetur negando minorem, dicendo quod relationes divine sunt primo diversæ. Contra hoc est arguendum frequenter, & potest magis modum iterari, quia tunc sciens unam quædam in divinis, & necessitate ut illa originatio esset generatio, vel spiritus, nullum conceptum haberet, nisi de voce: una igitur essent illa personale, tunc sunt de generatione sive de productione in communi, & solvantur per propria media, antequam quærat de produ-
 filioz in speciali. Item tunc per simpliciter sic: Primum constitutum suppositum in anima natura, videtur facere per se unum cum illa natura, quia non videtur, quod aliquid unum per accidens, possit esse primum simpliciter in aliquo potest, secundum Philosophum. 2. *Physicorum* 2. 1. primam rationem, de quo natura dicitur per se, est eius proprium suppositum tertio, &c. Sed sic in creaturis relatio est alterius generis ad absolutum, & ideo non facit per se unum cum eo: ita in divinis non videtur conceptus unus esse per se absoluti & relationis: ergo si persona illi duo includat essentialiter, essentialiter scilicet & relationem, videtur esse suppositum per accidens, & ita videtur, quod possit dari aliquid prius constitutum per se suppositum in illa natura. Confirmatur ratio hec. Prima identiter videtur esse prime nature, ad proprium suppositum: ergo illa identitas, nec est per accidens, nec quasi per accidens, sed omnino per se: ergo suppositum non includit aliquid quasi alterius generis a natura. Confirmatur secundo, quia aliter magis per se esset identitas nature creaturæ ad suppositum suam, quam natura divine ad suam: quod videtur inconveniens. Confirmatur tertio, quia secunda substantia dicit totum, quod quid est, prima substantia: ergo in prima substantia non concurret aliqua quidditas distincta a quidditate secunde substantia: ergo nec quidditas relationis, quæ est distincta a quidditate essentie pertinet ad rationem prime substantia. Si enim prima substantia includit per se quidditatem distinctam a quidditate substantia secunde: ergo non magis est per se suppositum substantia, quam illius quidditatis alterius, de illa naturæ, vel utriusque. Nec valet hoc responsum, quia hæc quidditas est illa per identitatem, & ideo idem per se unum potest esse per se suppositum utriusque quidditatis. Hoc enim non salvat per se unitatem suppositi, quia suppositum ponitur per se suppositum quidditatis acceptæ secundum formalem rationem, non autem propter identitatem realem, & non formalem ipsius ad illam, tunc enim per se suppositam entis esset per se suppositum unius, propter veram identitatem unius ad ens. Itaque suppositum potest per se unum esse tantum per se suppositum quidditatis per se formaliter: & per consequens nullius formaliter distincta ab illa. Et per consequens nullam naturam formaliter distinctam includit per se primam, quia non esset ratio, quare non esset per se suppositum illius quidditatis distinctæ, quam per se primo modo includeret. Si inferretur hic de attributis, non est simile, quia nullam attributum constituit per se

se suppositum deitatis, sed est quasi passio secundum Damasc. lib. 2. cap. 4. § 9. & non est inconveniens quasi passivum cum quasi subiecto, quasi per accidens esse idem, & etiam cum supposito subiecto licet sit inconveniens primum suppositum primi subiecti, esse in se ens per accidens. Ad istam tertiam rationem, quæ procedit ex per se unitate suppositi nature divine, respondetur, quod relatio constituit, ut transit in essentiam, & ita non ut est alterius generis. Nec propter hoc sequitur, quod constitutum sit absolutum: quia relatio servat illud, quod est proprium sibi: bene tamen conceditur, quod illud, quod derelinquitur per relationem est absolutum, quia illud derelictum est essentia divine. Contra istam responsionem arguitur sic, & quarto, aut relatio constituit, ut est idem essentie formaliter, sive quidditative, aut non. Si sic, sequuntur duo inconvenientia, unum quod relatio non esset relatio, quia secundum August. 7. de Trinitate, § est ad alterum formaliter, jam non est substantia, & pacti ratione si est formaliter substantia: jam non est ad illud: similitur aliud sequitur inconveniens, quia quicquid constituitur aliquo, in quantum est formaliter absolutum, est formaliter absolutum. & ita suppositum constitutum esset formaliter absolutum. Aut constituitur relatione in quantum transit, sive est idem essentie, non formaliter, sed realiter, & cum hoc stat, quod constituitur relatione proprie, ut relatio est, quia relatio nullo modo potest considerari in divinis, quin sit realiter eadem essentie. Si igitur secundum aliquem modum considerata constituitur suppositum, non prohibet etiam constitutum esse ens per accidens. dato quod se constitueret: cum secundum omnem modum considerata est realiter eadem essentie, licet non formaliter: sequitur, quod ex hoc, quod ipsa, ut realiter eadem essentie, constituit, non potest haberi confirmatum esse ens per accidens: non autem potest constitui, ut magis idem essentie, quam realiter, nisi ut formaliter esset, sed non est idem formaliter. Præterea, quod dicitur relationem derelinquere esse absolutum, hoc videtur respondere sibi ipsi, quia forma non derelinquit aliud esse a se: sicut albedo non derelinquit aliud in albo, quo est album, quam seipsam: ergo proprietate constitutives si conservat hoc, quod est sibi proprium, derelinquit hoc quod est sibi proprium, & nihil aliud, similiter quomodo esse absolutum posset derelinqui a proprietate relativa si precederet eam in persona? Quarto principaliter arguitur secundum istam tertiam viam sic. Prima substantia est maxime substantia secundum Philosophum in *Fractamentis*, & hoc non est imperfectio: ergo videtur quod hoc modo posset poni prima substantia in divinis, videlicet persona: cui maxime competat subsistere, idem per se esse: relatio autem non videtur posse formaliter consistere aliquid subsistens, nec per consequens primam substantiam. Confirmatur etiam, quia cum secunda substantia non includat aliquid, quod non est formaliter substantia: igitur nec prima substantia, quæ est maxime substantia, includit, quia substantia non est ex non substantia. Confirmatur iterum ratio, quia si oportet in his, quæ sunt ad aliquid in divinis non tantum po-

netate quidditatem, puta non tantum paternitatem, sed etiam hanc paternitatem, & ultra hanc etiam sub ratione incommunicabilis, & hoc omnia competere sibi inquantum est ad aliud, & ut non est formaliter illud, quod est ad se; quare non potest ita in eo, quod est ad se, non per illud formaliter, quod est ad aliud, haberi hoc, quod est incommunicabile. Et conuenitur illud ultimo essetate, quia in substantia creata licet imperficiat omnis sit limitari ad unam substantiam, siue ad unum esse perfectissimum, quod nullo modo est determinabile, vel contrahibile; nec potest esse aliquid alienius: tamen quod natura ipsa sine alio alterius generis, possit habere aliquid esse, quod non est naturam aliquo alio contrahi, hoc non est aliquis imperfectionis, quia hoc est commune substantiis, & conceditur substantiis, & negatur ab accidentibus propter sortum imperfectionem: ergo videtur quod natura diuina, ut est ad se, habeat ultimum esse reale, & ultimum unitatem abique limitatione ad esse substantie unitis. Respondetur ad hanc rationem quartam, quod procedit ex ratione primae substantie, dicendo quod relatio habet vim proprietatis incommunicabilis primae substantie, & ideo habet vim constituendi hanc primam substantiam, vel suppositam secundae substantie. Quod confirmatur per hoc, quia quae separata sunt in inferioribus, unita sunt in superioribus, & ideo licet alio conueniat alicui in creaturis esse ad aliud, & subsistere, vel esse quo & subsistere, tamen ista possunt eodem competere Deo, vel personis diuinis. Contra istud arguitur sic, quare quam vim intelligit: aut vim cause efficientis, aut formalis? Si efficientis, quasi coaerabit in quendam realitatem absolutam, quae formaliter constituit ibi primam substantiam, & ita conceditur propositum, quod substantia constituit aliquam realitatem absolutam, & cum hoc additur unum aliud impossibile, quod relatio possit causare illam realitatem absolutam. Si secundo modo, scilicet formaliter, cum nulla laetia habeat vim constituendi aliquid formaliter, nisi tale, quale naturam est esse tali forma; sicut albedo non habet vim constituendi aliquid nisi album, & quae in eludatur in albo, sequitur quod relatio, quae est essentialiter habitudo ad aliud, non habet vim constituendi aliquid ad se. Confirmatio illa nihil videtur valere. Non enim ita talis unio in Deo, nisi propter infinitatem essentiae diuinae, quae in se includit inuicem omnem perfectionem simpliciter, & omnem etiam realitatem sibi compossibilem? Proprietas autem non est in finita formaliter: ergo non oportet in ea uniri omnem realitatem, & maxime non illam, quae videtur sibi formaliter repugnare, aut non posse in ea includi, quae maiorem perfectionem diceret formaliter, quam ista, vel omnino unio minorera.